
 
ЗДРАВСТВЕНИ ЦЕНТАР ВРАЊЕ  
Јована Јанковића Лунге бр.1 
Број: 04-5073 
Датум: 18.12.2017.год. 
 
Предмет: Појашњење конкурсне документације за јавну набавку добара – Периодични преглед за сва 
професионало изложена лица у зони јонизујућег зрачења, ЈНМВ 59/17, за коју је позив за подношење 
понуда објављен на Порталу јавних набавки, интернет страници наручиоца, 13.12.2017. г. 

 
На адресу наручиоца је 15.12.2017.г. примљен захтев број 04-5063 за додатним информацијама или 

појашњењима конкурсне документације  следеће садржине:  
 
 

1. Питање:  
Поштовани у конкурсној документацији под обавезни услови у тачци 5 сте навели да је неопходно да 
понуђач испуњава услове за обављање здравствене делатности  из области медицине рада и радиолошке 
заштите. 
Увидом у важећи Правилник о претходним и периодичним лекарским прегледима (који се састоје из 
општег и специфичног прегледа) запослених на радним местима са повећаним ризиком (Сл.гласник РС 
120/07, 53/2017 ) у члану 1 пише да те прегледе врши служба медицине рада.  На крају правилника постоји 
и Извештај о извршеном лекарском прегледу и оцени радне способности који може да да само специјалиста 
медицине рада.Такође увидом у Правилник о условима за добијање лиценце за обављање радијационе 
делатности (Сл. гласник  РС бр.61/2011 и 101/2016 ) у члану 29 пише следеће: Према Закону о безбедности 
и здрављу на раду (Сл.гласник РС 101/05) и у складу са Правилником  о претходним и периодичним 
лекарским прегледима запослених на радним местима са повећаним ризиком (Сл.гласник РС 120/07) у зони 
јонизујућих зрачења прегледе врши здравствена установа која има службу медицине рада. 
 Молим Вас да одговорите на који се Ви правилник или закон позивате кад сте навели да је неопходно да 
понуђач испуњава услове за обављање здравствене делатности у области медицине рада и радиолошке 
заштите.  Молим Вас да услове конкурса исправите у складу са важећим прописима и законом. 

Одговор:  Здравствену делатност у Републици Србији могу обављати здравствене установе и други облици 
здавствене службе којима је, решењем Министарства здравља утврђено да испуњавају прописане услове за 
одређени облик здравствене службе (члан 46. и 56. Закона о здравственој заштити –„Сл.гласник РС“, бр. 
107/05, 72/09- др. Закон, 88/10, 99/10, 57/11, 119/12, 45/13-др. Закон, 93/14, 96/15 и 106/15). 
 Одредбом члана 41. Закона о безбедности и здравља на раду утврђена је обавеза послодавца да за 
обављање послова заштите здравља запослених на раду ангажује здравствену установу која у свом саставу 
има и службу медицине рада, која, између осталог врши претходне и периодичне лекарске прегледе 
запослених на радним местима са повећаним ризиком и издаје тим законом прописане извештаје о 
лекарским прегледима (подразумева се служба која има прописану опрему, просторије и стручни кадар). 
 Под појмом сужба медицине рада мисли се на службу као организациону јединицу које се, под 
одређеним условима, формира, по функционалном принципу у здравственим установама, а сходно 
Правилнику о условима и начину унутрашње организације здраствених установа („Сл. гласник РС“, бр. 
43/06 и 126/14) а не у некој од Законом о здравственој заштити утврђених других облика здравствене 
службе – приватне праксе. 
 Одредбама Правилника о претходном и периодичним прегледима запослених на радним местима са 
повећаним ризиком утврђено је да претходни и периодични преглед запосленог обухвата  општи преглед и 
специфични преглед. Садржај специфичног прегледа обухвата и анализу хромозомских аберација и 
микронуклеуса, која анализа се врши на терцијарном нивоу здравствене заштите ( према Правилнику о  
номенклатури лабораторијских здравствених услуга на примарном, секунадрном и терцијарном нивоу 
здравствене заштите). 
 На основу наведеног, претходне и периодичне лекарске прегледе запослених на радним местима са 
повећаним ризиком могу обављати само оне здравствене установе које имају решењем Министарства 
здравља да испуњавају услове за обављање здраствене делатности и из области Медицине рада, док за 
периодичне прегледе  професионално изложених лица јонизујућем зрачењу, (са свим елементима 
прегледа), међу тим установама само оне које могу обављати и прописани садржај специфичног прегледа 
тих лица (одређивање хромозомских аберација и микронуклеуса). 
 
 
 



 
 Дакле понуђачи морају доставити копију решења Министарства здравља за обављање здравствене 
делатности за област која је предмет набавке  (редовни и периодични прегледи који обухватају опште и 
специфичне, за професионално изложена лица у зони јонизујућих зрачења сходно члану 40 став 3 Закона о 
заштити од јонизујућих зрачења и нуклеарне сигурности („Сл.гласник РС“, бр. 36/09 и 93/12) и члана  4 
Правилника о претходним и периодичним лекарским прегледима запослених на радним местима са 
повећаним ризиком). 
 
 
 

 
                                                                                                                  Комисија за јавну набавку  ЈНМВ 59/17 
                                                                                                                            
 
 


